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iii m
[Tąsa.)

No gimimo iki. subrendimui būdas gyvenimo sawo esybėje yra wegeta, 
tywiszkas, ir wisos. pajautos turi atsineszimą i individualiszką ir kuniszką 
iszsiiank&tymą.- Be mokinimo, geismai, vaiku lahiausei-yranusikreipę ant. 
džiaugsmu tik wegetatywiszkos būtybės,. valgymo ir gėrimo,; ir tai tarp laukia 
niu tautu yra. daug.daugiaus.pastebėta ne kad tarp Jaukiųjų,. kur gywenimo-. 
būdas priguli no t.ėwu rūpestingumo. Tame ..dalyke gali butrpastebėta, Jiąds 
motyniszka m e i 1 ė „dalinasii praj-autinę ir doriszką,-. ana žiamesnio. jr gy-. 
wuoliszkesnio budo, p ta.augsztesnio.ir dwasiszko budo;. anoji,apąiruhežiuoia. 
gadyne kudikiszko nepągilb.umo ir, prigulėjimo, o toji pareina su metais.augęsr-. 
neis. Tarp .laukiniu tautu, rodos, randasi tiktai praj,autinis meiles, i weikimaSį..,Oi 
dydis, doriszko i veikimo,* iki tam tikram .rubežiui, .yra merą civilizacijos. • Per. 
pirmus J 5 metu . amžiaus su laipsniszku .iszsilanks.tymu kūno eina ^drauge.. 
wienwal dwasiszkas žingis prieszakyn,, > kurs. yra. didžiausias.aukst-ybuQsem^er.' 

. tuose ir kassyk mažiaus pasižymina prisiartinant subrendimui*.. Jeigu.mės pri-: 
minsime stebuklingu žingsni prieszakyn padarytą pirmamjąme mete, kurs juk 

'■ apima prisisawinimą kalbos ir pažinti .. gamtos bei ipątybiu tukstancziu mus 
apsiaucziancziu daigtu, mės numanysime,... kad musu dwasiszkas pelnymas 
mažinasi su augimu ; bet tai wis drauge-yra apgaviu ga;. nes nors igyjimai wė-r

- lesniu amžių butu mažiaus aiszkus, bet jie nemažiaus yra. isznaszus ir-gilus. <
Per paeilines atmainas, kaip nurodėme, kuriu kožna yra .tikru persikei-?.

< timu, ir kuriu kdžna su sawo tam tikru surėdymu turi sawo tam tikras funk- 
cijas, .žmogus ant galo užauga. Kaip kada stuomuo augą iki po 25 ine...

'. tams, ir per wisą subrendimo amžių, juk ir po to kaip jav yra pąsiektas widw. 
a amžis, swarybe-ar didinasi. Tas-gi pasididinimas swarybes netiek susikabina 
j, su raumenine kiek su kwepawimo sistema, .nes enoji pasiekia sawo ^tobulumą,
< daug ankscziaus, o pasididinantis iszsilankstymas viduramžio priguli no juosi-'.

tęsianczio palinkimo krowimop tauku.. Tame-gi amžiuje objektas gywasties. 
visai persimaino; wegetatywiszkas palinkimas, beje palinkimas vien tiktai, 

r iszsitaisymop žmogystos, labai sumožta, o prisiima .geidimas atgimdęs. Bit J
- tuomi p įsižadina nauji jausmai ir s.ujuszimai, kurie, suteikia dar kit# pąsiipri-..

nanczią parodą'susimezgimo dwasiszku papratimu ir strukturiszku iszlygU... 
Dwasiszka galybė dabar žengia i subrendimą, kurs žingis neapsistoja. iki._5Q. 
metu. Per tą visą, amžių, o juk .ir tame vėlame mete, mės dar pąsergstame,/ 
kiek dwasiszkas gabumas yra sumegztas su tdbūlinimasi kunisžko iszsitaisymo.

.. Keikia tik mažo, patyrimo dekatskyrimo ant. pirmo žvilgio •mokslaus žmogaus-

Įrffljgrng.- - '-h •; '■



no kvailo, o ir dėl numatymo kitu pobūdžiu pažiurėjus i veidę. - Nors rcės 
nepasijuntame, vienok mės vienval perjieszkome principus iszmintinguroo ir 
gymio, ir darome nutarimus apie pobūdi maž daug teisingus pagal reikszmę 
akiu, iszžiurę gymio ir pavyzdi galvos.

Darbai žmogaus arti susirisza su kuniszkomis ir doriszkomis aplinkybėj 
mis, tarp kokiu jis yra pastatytas. Didž ausias skaitlus piktadėjysc ZįifUf.J 
priesz žmogystą ir turtę randasi tarp gyventoju paupiuose. Jjaikas didmenos 1 
piktadėjyscziu priesz žmogystę supuola su laiku, kur yra mažmena nusižengi^ 
mu priesz turtę, ir tai yra vasara. Žiūrint i žmogų pa vienam, jo palinkimas 
ant piktadėjystės pirmiausei apsireiszkia priesz turtę, ir tas pasiekia savo did- ^ 
menę i 25 metus amžiaus, o' palinkimas ant piktadarystės priesz žmogystę, 
prasideda vėlaus negu priesz turtus ir pasididina prie pasididinimo pajiegu. 
Piktadėjystėje žmogus, eidamas senyn, ažuot pajiegos vartoja guwutif$1g 
Būdamas mokslingame darbe žmogus palinksta piktadėjystėn priesz žmogysta 
o szaip darbininkas priesz turtę. Pradinis mokslas, raszymas bei skaitymą^, 
nesumažina, o gan greitai padidina piktadėjystę: tai yra labai isznaszus nuo- - 
moniavimas, labiausei dėl Suvienuotu Walstiju, kur toki mokinimę daugiur^ 
vyresnybė užstoja, dėl iszmetimo iki žinomam rubežiui to, knis yra augsztesHą 
nis ir kuris pagerina tęisznaszu trukumę. Tolaus, pavirszutiniszkas iszmoki- 
nimas padaro dvasę priėmėja kožnos apgavystės ir dėlto daug szios gadynės- 

z, nėkyscziu tapė paplatinta, k. a. homojopatija.
Kas atsieina moteriszkuju, tai j u palinkimas ant piktadėjyscziu palygi- 

nant su vyrais yra kaip 23 priesz 100; taip bent yra Prancūzijoje. JiėpalinkiX| 
mas ant piktadarystės prisz žmogystę yra mažesnis negu ant pikladaryscziu 
priesz turtę prietaikmėje 16 prie 26. Yra akyva pastebėti, kad kuniszka - 
pajiega moteriszkuju palyginant prie vynszkuju taip-gi stovi kaip 16 prįė^žkS 
26; Isz tokios peržiūros gal. bus nuomoniuojama, kad dorybė moteįiszkujįi^ 
yra maž daug tokia pat kaip kad wyriszkuj u,. imant i rokundę j u kuniszkfc- 
silpnybę ir mandagumę. Moteriszkosiose didmena palinkimo ant piktadėjw^ 
ežiu randasi aplink 30 metus, bet po to jas pameta ta priekabė greieziauo negu 
vyriszkius. Jose-gi geismas vagystės anksti prasideda ir traukiasi per wisę 
gyvastį; Jei moteriszkė nori kę nužudyti, ji labiausei mėgia pasinaudoti 7 
nuodus. Tame yra galima pastebėti itekmę jos konstitucijonaliszko gaivalo, 

. kuniszkos silpnybės. Baiminga prie eksplozijų ir tekėjimu kraujo, jeigu-: tai- 
varytum jki galui patžudystės, ji prajautingai stengiasi užgiuszintt MoteO 
riszk^s kaip kad vyriszkei, kurios gyvena mestuose, yra daug mažiaus dorios 
negu tos, kurios gyvena kaimuose, Tai galime isz to pasergėti, kad metini^" 
vidutinis skaitlns gimdymo negyvu ten yra beveik dusyk didesnis negu ,cziS^ 
jr nors tai butu iki žinomai ribai surisžta rsu modine prievarta drabužio^ ir y 
draugijiniu pasilinksminimu, bet tai daug dauginus priguli no moteriszkrgu 
pasileidimo. NeistatymiszKi gimdymai mestuose palyginti i toKius-pat kai^l
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muose yra prietaikmėje kaip 23 prie 7. Taip negyvgimiu beistatyminei prie 
įstatyminiu randasi prietaikmėje. kai p 5 prie 3. Berlyno meste beistatymiszkj 
negywgi mimai prie istatymiszku atsinesza anaip didelėje prietaikmėje kaip 3 z 
prie U

Geidulingumas žmonių regis nepriguli no tikėjimo. Atviras isztvirki- 
mas vienos žiamės atsis veria paslapta piktadaryste kitos. Protestoniszka 
Anglija ir katalikiszka Prancūzija duoda gėrę, paveisdę. Anoje 1845 m. ėkaitl’iš 
nėistatymiszkii buvo 70 ant ll.CO viso skaitlius gimusiu vaiku. Prancūzijoje ; 
buvo i 71.

Jjaike iszsilankstymo dvasės žmogaus atsiranda iwairus persiludyjimai 
.vienas po kitam, kuriuos priskaitome auginimui ar padavystei, bet kuriu 
pradžia be abejonės priguli no organizacijos. Anos visatinės idėjos, kurios 
randasi ant viso sweto, tarp visu veislu žmonijos, kokiame klimate jos negy­
ventu, ar draugijiszkame padėjime ar tikėjimiszkose nuomonėse — idėjos apie 
tai, kas yra blogu ir geru, doru, iwyksnis pakiltos ir maldos, atlyginimo ir 
koronės, ir apie kitę, gyvenimu: tos pagal vienodybę ju buvimo visuose am­
žiuose ir visose vietose tur būti priskaity tos musu smageniszkai organizacijai. 
Tokiu pat būdu mės tinime žiūrėti i deluzijas ir fikcijas, kurios yra visatinės, 
dvasės ir kaukai, milžinai ir neūžaugos kiuržai. Wisatines pažvalgos nėra 
i vyksmu netycziu, neigi visuomet i vyksniu padavyscziu; jos tankei yra 
sutvėrimais dvasės pasidaranczeis no ipatingumo jos konstitucijos.

Subrendusi sistema žmogaus tuojau pradeda nupulti, nors laikas did- 
menos kuniszko ir dwasiszko stangrumo nesupuola; kuniszkas stangrumas 
pripuola i 2.; metus, kaip pirmiaus buvo pasergėta, o dvasiszkas tiktai tarp 
45 ir 50 metu. Tame amžiuje, kad galybė imaginacijos ir iszniinties pasiekė 
augszcziausi{i laipsni, ir palinkimas i beprotystę ir padūkimu pasiekia didme- 
nę. Mažuinyti vėlaus, kuniszka sistema pabodo pilnai,- kad ji eina žiamyn . 
link, atjieszkod am a žingsnius, kureis ji buvo ėjusi prieszakyn i isžsilanksty- 
mę Weikei matomai pasimažina svarybė, nės penėjimo darbas tolaus nėra 
gabus atitaisyti susidėvėjimu kūno. z Ir aygsztumas susimažina. Toks ku­
niszkas nupuolimas yra ženklu nuspaudimo dvasiszku galybių, o pirmiauseį 
koncentravonės arba atitrauktumo mislies. Bėgant metams isz lauko pu”ės 
ispudžei padaro Sumažintu Įtekmę,’ ir tas, kurs ankstesniuose metuose pasiek­
davo ženklinimu dalyku beveik pažiūrėjimu, ’dabar meta akis no szalies an^ 
szalies, o nepersiduoda idėja jojo dvasei. Senukas skaitydamas kningę skun_ 
džiasi, kad jis nesupranta, k$ ji ženklina. Su tuomi puolimu jautimo galybė > 
atminimo nupuola, nauji atsitikimai pirmiausei isznyksta isz gaivos, o isz " 
ankstesnio amžiaus vėlausei yra atmenami. Dabartis neturi jiems jau akyvu- . 
mOj u ės smagens yra-mažiaus gabios igyti naujus įspūdžius. Wienas po kito, 
itaisai pajautimu atlėžta savo funkcijose; regėjimas aptemsta, girdėjimas, ap- 
kdTsM.; yra nenoras parangumo, o geismas atsilsio. Žilbarzdis senukas nb
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100 metu sėdi ram ei prie ugnawietes, pasidėjęs rankas ant galo saw o lazdw£ 
Czia dar paduosiu keletu paweikslu i 1 g a m ž y s t o s. Attila gy weno 

124 metus, Margarėta Patten — 137 metus, gro.wėnė.I)esdemond.«—.145imSB 
Tamoszius Parr 152 m., Tamoszius D'imme — 154 m., Jonas Bovin-*-:W/ 
172 in.., n jo,pati■— 1G4 m., Petras Torton susilaukė 185 metu. T. b. fl 

, l||į JANAS JBSZKSWraiUS. ’'-8
- Baszo Antanas isz Bugnu.

(Tętsa.l
Gali matyti Juszke wycziaus pedagogiszka darbawim^sj įo' ■ 

kningūtėję „O prepodawanii geografii”. Yra tai atskyri dalis ko? v 
kio ten laikraszczio, bet pagal tą ekzemplorųi, kurį turiu prieszai 
sawęs, negali numanyti, kur ir kada buwo atspausdintas tas jį/d 
rasztas. Matyti gali tiktai tiek, kad tas jo rasztas buwo atspaus  ̂J 
dintas, kada* jisai buwo mokintoju geograpijos Nowgorode, t/y.’J? 
tarp 1851 1858 m. Tame raszte gali rasti daugelį prastu, aisįžĄŠ

• kiu irblaiwiu užtėmyjimu apie iszguldinėj imą geograpijos, kurinį 
labai neteisingai mokslinycziose laiko už taip mažę, daigtą.

Be ankscziaus paminėto geograpiszko raszto Juszkewycziaūs< 
man žinomi da szioki: 1) „I jeszczio nieskolko slow po powodu bse-įg 
bych. perewodnych ekzamenow 1857”. 2) „Mysli ob ustroistwie 
uczebhoiczastinaszichucziliszcz 1860. Peterburg”. 3) „NieskolkcTį" 
slow ob uczebno-pedagdgiczeskom samoobrazowanii. PeterburgŽ^ 
I860”. _ Wisi szitie trys rasztai yra kaipo atskyrios dalys organcįB 
karo ministerijos „Russkii inwalid” m. 1859 No 212 ir i860 N o245 

.ir 271. Szituose rasztuose matyti jo karsztas užsiėmimas ūdoĮžra 
klausymu ir žengstawimas pedagogisžkuose dalykuose. Negali 
abejoti, kad Juszkewyežius raszė ir daugiaus tokiu straipsniu, bdfS 
ar tai jie iszmėtyti po laikraszczius, ar tai nors ir atspausdinti 
skyrium, bet j u- negawau su griebti. ■

1 Nėra kb stebėtiesi/ kad aną gadynę, kada apie reikalus 
moksliny ežiu wisi sznekej o isz tikrųjų, ’ toksai stropus p e dagogaį® 
pasirodęs literatūroje atgręžė ant'sawęs akis wyriausybes. Per 
tai galime suprasti ta oficialiszką padėkit wonę, kuria Juszkewyeziuk^ 
dusyk apturėjo no kuratoriaus, arbaweladr tai,' kad 1863 ir 1864 
m. buwo pakwiestas peržiūrėti draugę įsu komisija, dalykę, reorgfejj 
nizacij os kareiwiu mokslinyežiu.

Bet tie wisi paminėti jo darbai tai tiktai maža dalelė, prily­
ginant prie jo tyrinėjimu lietuwiszkos kalbos ir sutaisymo tam rei­
kalingos medegos. Kiek asz žinau, Karkowos uniwersitete m. 1840'



—1844 a.a. Juszkewy ežius suwisai negalėjo apturėti nei wisuotinio 
lingwistiszko iszsilankstymo, nei noro užsiimti prigimta kalba. 
Wienok isz jo laiszkelu, raszytu į brolį Antana, matyti, kad jau 
no 1852 m. užsiiminėjo lietuwiszka kalba. Pasipažinęs su a.a. Srez- 
newskiu, Peterburgo uniwersiteto profesoriumi ir akademiku, 
turbut įgawo daugiaus pasitikėjimo ir wilties, jogei isz tu darbu 

gali būti nauda ir mokslui ir literatūrai. Sreznewskiui ne- 
buwo sunku prisznekėti, kad moksliszkai užsiimtu lietuwiszka 
kalba prigimtas lietuwis, mylintis sawo kalba ir tiek juk pasimo­
kinęs, kad tokiais dalykais gali užsiimti.

Isz pradžių a.a. Juszkewyežius užsiiminėjo liet, kalba tiktai 
kaipo diletantas, pats sau, be jokio sę-ryszio su moksliszku krutėji­
mu tame dalyke. Wienok paskiaus kaskart labiau pradėjo įsigilinti 
sawo isztyrinėjimuose ir turėjo būti matyti, kad jis tikrai užsiima 
teorija kalbos, nės antras skyrius (rusu kalbos ir literatūros) Pe- 
terburgo Mokslu Akademijos dawė jam peržiūrėti ir apswarstyti 
Aug. Szleicherio „Handbuch der Litauischen Sprache” Szitę 
darbę. mirusysis atliko suwisai gerai. Tas jo darbas iszėjo drauge 
su kitais darbais Akademijos, bet ir atskyrium po wardu „Zapiska 
o knygie A. Szleichera — Handbuch der Litauischen Sprache. 
Prag. 1850. Y. Juszkewicza. S. Peterburg. 1857”.

Tolaus užsiiminėdamas liet, kalba paraszė apie tarmes liet, 
kalbos ir apie liet, statraszę,; szitas jo rasztas tapė atspausdintas 
lietuwiszkai ir maskoliszkai surinkime Akademijos rasztu: „Mater- 
jaly dla srawnitelnawo slowaria i grammatiki. Izd. wtorowo otd. 
Imper. Akad. nauk. Red. Ord. Akademik 1.1. Sreznewski. Tom 5. 

^Peterburg. 1861.” po užraszu: „o gowrorach litowskawo jazyka”. 
arba taipgi lietuwiszkai „apie kalbas lietu wiszko liežuwio”. At­
skyrium szitas jo darbas iszėjo tiktai lietuwiszkai po wardu: „Kal­
bos lietuwiszko liezuwio ir lietuwiszkas statraszimas arbaortogra- 
pija. Peterb. 1861”; ,

Szitame Juszkewyeziaus raszte karakteristika tarmių labai 
neaiszki, bet reikia žinoti, kad da ir dabar skirtumai lietuw. tarmių 
ir ju geograpiszkas iszsiplatinimas neaiszkei žinomi nors ir apie tę, 
dalyku jau daug geriaus raszė Kurszaitis sawo liet, gramatikoje 
(Halle. 1876). Geriausei ir tikrai moksliszkai žino liet, tarmes 
(bent Kauno rėd.) wyskapas Antanas Baranauskas (seminarijos 

- eks — prof.), pagalaus prof. Kauno seminarijos Kazimėras Jaunys.
Kiekwienas isz juodwieju žino sawaip, bet taip, kad juodwieju 
sistemos žinomos tiktai tiems, kurie buwo seminarijos mokintineis, 
arba? artymais pažystamais ir draugais paminėtu mokintu wyru.



Nors Kurszaitis ir Hugo Vėberis ir iszguldė Baranausko sistemą 
wienok to negana, idant mokytas szwietas galėtu pažinti taip'gilei: 
apmislyta klasifikacija liet, tarmių.. O ka Juszkewycziaus tarife 
padalinimas, tai jis neblogesnis už Szleikerio padalinima kningoje - 
„Handbuch der litauischen Sprache”. Juszkewyczius, kaip maty- 
ti isz augszcziaus paminėto raszto, norėjo įwesti nauja statraszu 
jwairiuojantį kaip šu statraszu pirmiaus spausdintu popularis®| 
kningucžiu, taip ir su moksliszku statraszu Kurszaiczio ir Szleįįėrj 
rio. Paskiaus Juszkewyczius metė ta statrasza, o įwedė kitę,, taip 
gi nesutinkantį su statraszu kitu mokintu wyru ir lietu wiszku raszė-' 
ju. l Bet pridursiu, kad nei pirmame, nei antrame sawo statrasze: 
Juszkewyczius neiszreiszkė wiso apstumo kireziu liet, kalbos, Įa- 

' biausei dėlto, kad neturėjo j autrios ausies ir per tai negalėjo nugirsti 
skirtumo kireziu.

No 1852 m. beweik kasmet atsilankydamas Lietuwojė*).pas 
sawo gimines ir draugus a.a. Juszkewyczius kaskart galėjo; girdoj 
liet, kalbę ir patėiny ti j os wisokias įpatybes. Nors draugystėj e liet, 
kuninguirwiė£inės „inteligencijos” turėjo nūolatai sznekėtįįejį-- 
kiszkaį, wienok jisairasdawo kada ir kaip iawytiesi ir lietuwiszkoje 
kalboje. Daugiausei naudos jisai turėjo turėti isz pasisznekėjimu 
su sawo brolu, kuningu Antanu, kursai gyweno Lietuwoje ir su 
karszta szirdžia nelaudamas rinko dainas, paproezius, taipogi pa­
tarles, žodžius, kaipo medega žodynui. Toki tankus pasimatymai 
ir pasikalbėjimai dwieju brolu, darbuojaneziusiu apie wien$ daly­
ku, da labiau uždegdawo juodwieju szirdis ir pakeldawo karszty 
norę nuolatos dirbti ir neatstoti no pradėto augsztai apmislyto 

x darbo. Pats Jonas Juszkewyczius mažai rinko, bet karšztaiipįfe 
jautė tame darbe sawo brolui, duodamas jam pageibę moksleį|Sg 

1862 iri. paėmęs sau už paezia tikra lietuwaitę Feliciją Lut- 
kewycziutę, Jonas Juszkewyczius dar karszcziaus pamylėjo" liėįife 

' wiszku kalbę, ir dar stropiaus pradėjo dirbti. Jonas JusžĘ$w 
ežius tuomet norėjo iszduoti.tę daugelį medegos, kę jo brolis jau 
buwo surinkęs. Szaukėsi jiedu ne prie wienos mokslu draugy­
stės, bet turi būti nelabai kaip juodu jos priėmė: dar tuosyk 
wertes tokiu.dalyku nepažinojo. Ant galo tiktai 186-7 m. antrasis 
skyrius Petropilės mokslu akademijos sutiko atspaūdinti-tiktai 
nedidelį surinkimą (33) lietuwiszku dainų, bet ir tai kad butu- 
atspaudintos maskoliszkomis litaromis. Todėl Jonas Juszkėiįy- 

' ežius turėjo gana daug darbo, iki perstatė ant maskoliszko stato 
szo dainas paraižytas Antano lotyniszkomis litaromis. Prie^.Otį- 
wiszku dainų a. a. Jonas pridėję gana gėrę, iszwertimę ant masko- 
liszko, taip kad ir nesuprantantis lietuwiszkos kalbos gali persi-
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tikrinti, kaip tai gražios gali būti žmonių dainos ir kokias tai bran­
gus iždas poezijos yra lietuwiszkose dainose. Jžengoje Juszke- 
wycziiis apipasakojo, kaip jisai taikė maskoliszkas literas prie lie­
tu wiszkos kalbos. Tas surinkimas dainų wadinasi taip: ,‘Litow- 
skija narodnyja piesni s perewodom na russkij jazyk. J. A. Jusz- 
kewicza’ (turi būti J., ir A. Juszkewyczei) Priloženije k XII tomu 
zapisok lmper. Akad. Nauk. S. Peterburg, 1867’. Kad^gi szita 
kningutė buwo spaudinta maskoliszkomis litaromis, Lietuwoje su 
wisai jnemeilei priėmė; nekurie supirkdami sykiu daug ekzem- 
ploriu degino, taip kad ta pirmutinį atspaudinta rinkinį dainų 

; J uszkewycziaus gali rasti tiktai XII tome ‘Zapisok Akad. nauk’, 
patalpinta drauge su kitokeis rasztais.

Taip nemeilei priėmus lietuwiams pirmąjį liet, dainų laidinį 
į- už tai, kad jis buwo atspaudintas maskoliszkomis litaromis, Jusz- 

kewyežius žinoma turėjo netekti noro tuomi paežiu kėlu leisti ir 
kitas liet, dainas, įpacz kad norint spaudinti taip, kaip buwo. pra- 

v dėjęs, reikėjo padėti labai daug su wisai nereikalingo darbo ant 
to, kad wėl perraszyti jas maskoliszkomis litaromis. Užtai - gi 
brolu Juszkewycziu ant ilgo buwo metusiu sawo. pradėtoj į darba. 
O tuomi tarpu rinkinys kn. Antano per jo darbsztumę. tolydžio 
augo ir augo ir daėjo jau beweik iki 6000 įvairiausiu dainų (5624) 

> o jo žodynas neszė i 70.000 žodžiu, jau nei nekalbant apie kitus 
nors ir labai swarbius rasztus. Pagalui kn. Antanas ryžosi atsi­
sakyti no kuningiszku reikmenių ir persikelti į Kazaniij, idant ten 
namuose brolo drauge su juomi sudawadyti sawo -rinkinį ir, kiek 
butu galima, iszdawineti jį. Reikėjo tiktai, kad waldžia tai pawe- 

‘ > lytu. Neužilgo taip ir pasisekė. T- b.
*) Tiktai pawymu ketwerius metus 1871 —1874 gywendamas Jekaterinbur­

ge neatsilanke Lietuwoje.

; ANT PILKALNIO NAKWYNE.
Pirmas truksnis.

Žmogystos: Gerulis, Anžuolis ir Senelis.x
( Gerulis su Aniuolu Iceleiwiszlcai apsirėdę, eidami IcsIuį sustojo po liepa ir Jcatba;) 

GERULIS. Tu tamista ėsi didelis tyrinėtojas wisokiu daigtu, ir gero 
proto, kad wisk$ atmeni no jaunu dieniu Trumpai kalbant, kur mes szendien 
ttfresime nakwynę?..-. Juk jau saulė leidžiasi...

ANŽUOLIS. Kur? O ar ne gražus szitas kalnelis, taip žaluojanczeis 
mėdžeis apsodintas!... Kur gauna keleiwis nakwynę, kur randa gražię wietę. 
ten ir nakwoja!

v . ■ '.-A, ~ x■ X? 5 :
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GERULIS. Tai ne! Asz ėsū girdėjęs, kad aplink szię wietę waidinasi, ? 
praeinanczius žmones baido, todėl tokioje wietoje mums netinka pasilikti .ant 
nakwynės!

ANŽUOLIS. Esi jaunas wyrukas, tikrai tokiu daigtu ir neėsi matęs, o 
žmonių kalbos nesuklausysi, nes jie ir nebūtus nėkus tauzyja...

GERULIS. To asz nemacziau, bet mano tėtuszi naktyje įvažiuojanti wai- 
dylas buwo pastojęs, arklai wežimo isz wieios nepatraukė; po trumpos walan- 

’, dos wėl arklai pradėjo eiti, ans tada parwažiawo namon, tai buwo pirma ady- 
na pusiaunaktyje.,.

ANŽUOLIS. (HSzypsodamas ) O tawo tėtuszis ar ne mėgsta .iszgerti gar-, 
golės, labiausei wažiuodamas isz prekystos?

GERULIS. Kanakados ir labai įsigeria, bet tuokart parwažiawo blaiwus. 
Jis man bylojo, kad truputi buwo gėręs, bet kaip waidylus pastojo kėlę, wisas 
girtumas iszdulkejo.

ANŽUOLIS. Tai dabar gali žinoti, kad ’girtuoklus tik ir baido waidylai, 
nes jo akys isz wieno du mato. Jis jei pamato koki dybę*), jo akims prisiręgi 
koksai baisus waidylus, o kad kur jis užkludo wežimę jam rodosi, kad ji wai­
dylus nutwere. Btaiwaus proto žmogų nėks nėkada nebaidys, todėl tamista 
nesekk pėdomis tėwo, ir nėkados nereiks kumuotiesi su waidylais.

GERULIS. Asz dar ėsmi nei jokio gėrime neragawęs; o tos bjaurybės 
než nau. koks skanumas!... Gerti suwis nenoriu, nės newienas prageria sawo 
inantę ir stojasi bėdnu. Wis taip dedasi dėl tos bjaurybes...

ANŽUOLIS. Tu tamista labai ėsi protingas, kad bijaisi apsigėrimo; todėl 
gali tikėtiesi, kad waidylu tau neteks matyti. Jau saulė nusileido, jau tolaus 
mės nebekelausime. Sėskiamėsi po szia liepa! mat kaip ji turi grąžei sawo 
szakas iszplėstas! Mums tada rodysis, jog ji mus apslėps lyg kokia motyna, 
apkabins sawo waikeli. O jos tykus lapu sznabždėjimas, bene wakariniu wė- 
.elupucziamu rodysis mums, jog liepia sėdus atsiilsėti po uždanga gražios 
lapijos. (Juodu tina po liepa nalcwoti.)

GERULIS. Teisingai tamist.a kalbi, kad blaiwu žmogų nėks nebaido^ 
, v Asz matau, kad tu ežia atwangei sėdi, taip-gi ir asz pas tawę sėsiu. Turi būti 
r be baimės ežia pasiilsėsime!

ANŽUOLIS. Dabar pasistebėk, kaip yra graži ta wieta, kaip ežia yra 
linksmu žiūrėti ant žaluojancziu pakalniu, kaip yra gražus tas kalnas, ftpsa- 
gintas saulėlydžiu auksuotais spindulais! Bet ar tamista žinai, kas ten wirį 

~ szuje kalno baltuoja? Kokie ten griuwesei muro?
GERULIS. Seni žmonės mini, kad ežia buwo senowes laikuose pilis. .J
ANŽUOLIS. Tiesę kalbi, ir asz norėjau apie tai pratarti. Dabar mano 

szirdis pradėjo did snei muszti, kaip apie tai padūmojau. (Atsistoja.) Pakol 
wisai nesutemo, reikia szię wietę apwaikszczioti, nės tokia wieta yra swarbi 
mums dėl atminimo žinoti. Bet žiūrėk (stebėdamasi), jau ant ano kranto yra 
arta! Taip daro beproezei! Tokia wieta turi padaryti graudu atminimę musu 
szirdyje.

GERULIS. Szitę pilkalni buwo pradėję arti, bet kaip wienas jautis arim< 
nykus padwėsė, ji dąugiaus nėks nedrysta užkabinti, nės ir eina pasaka, kad 
užkeiktas szitas kainas.

ANŽUOLIS (atsidūsėjęs). Neužkeiktas szitas kalnas! Geresnei galu sakyti,, 
kad tę stebuklę dwase sehtewiu padarė. Tad ir waidylai gali būti toki. Užtai, 
argi newerta baidyti tokius, Kurie nėkina ir bjaurina taip brangię wietę musu 
atminties, katra yra darbas musn proseniu... \ ■

\ Amžei praszoko, szwentnyezios sugriautos,
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Sziędien jau riogso j u wietoj tik plytos... 
Piles apleistos, — senatwe suklupdė. 
Gintuwes, wolai, twirtynes subiro. 
Nors ji subirus, bet mes apžiūrėsim 
Ir waikams vawo nprs atminti duosim...

(Pamato no wirszaus kalno žmogystą ateinant).
GERULIS. Pastebėk, kas ten no kalno ateina; tas neyra musu kraszto 

žmogus!..
ANŽUOLIS. Laukkim pakol jis ateis! Gal gerinus apsakys apie szitę wie- 

tę. Duodami suprasti, jog ir mudu tę wietę nonwa pažinti, galiwa i ji nežiu- 
rėdamu uždainuoti:

/ Oi tu kalne, kalne didis, tu gražiausia wieta!
Kiek czion kraujo musu bocziu dėl laiswes pralieta!.. 
Lietuwa dėl apgynimo ji czion supildino, 
O dabar tikri jos sūnūs ji jau sunaikino...
Kad žmonių tu, kę czion miegti, nors dwasia ateitu, 
Ir ta paslaptį didžiausiu mums ludnai apreiksztu.

(Szitai begiedant prisiartina senelis, kuriam Anžuolis kalba):
ANŽUOLIS. Seneli mielas! Praszom ir Tamistę i musu draugystę. Gal 

- .Tamista ės pamėgęs tę wietę tank ei lankyti. kad taip wėlam wakare atėjai ežia 
atsikwapstyti. O gal koksai keleiwis sustojai ant atsilsio toj gražioj wietoj. 

f (Jis i Geruli pažvoelgęs wėl szneka tolain). Mudu esawa keleiwei; radę taip graži ę 
wietę ežia apsirinkowa nakwynę. Mano diaugas sako, kad szioj wiet j waidi- 
nasi, naktimis praeinanezius žmones gęsdina; taigi Tamista būdamas žmogus 
seno amžiaus, apie ta*' geriaus gali žinoti, nės galėjai wisa kę patirti, iki sulau- 

fe" kei žilo plauko. Manding, kad waidylu nėra, todėl ir kitu kalboms-netikiu.
SENELIS. Asz neėsmi keleiwis, bet ėsmi saugotojas tos wietos no senu 

amžių. No kada stojosi ta wi^ta iszgriauta, asz neregėjau žmogaus tokios szir- 
dios ir meilės dėl praeitinės, kaip Tamista. Senei, labai senei buwo toj, wietoj 
pilė. Mes ežia susieidawome per rodastis. Ji buwo twircziausiuapginklu laike 

■ karionių. Per ilgus metus mums isz wisu pusiu besiginant mės apdažome pa- 
jiegose pneszintiesi neprietelui. Todėl szita wieta liko apgulta kryžoku; mės 
perjuos wardan tewynes tapėm wolo grusdais apgriauti. Sulyg iszgriowimu 
szitos ir kitu pilu beweik isznyko wisi mylėtojai tos seniausios ir garsiausios 
tautos. Kol buwo gy wn Lietuwa, mės bu worn jos saugotojais, p dabar esame 
sargais dwasioje. Kol gywi buwome gynėme spėkomis ir gin dais Lietuwę, o 
dabar giname ję dwasioje.* Baidome tuos, kurie plėszo ir drasko szitę wieta 
atminimo dėl ateitinės Ję s angoj am e dėlto, kad ji iszsilaikytu wisume, kad 
jusu tiknejie waikai rastu atminimu toj wietoj, kur mės galwas padėjome dėl 
j u luosybėš. Kas geras praeina pro ežia, mes su tuomi linksminamės!; kas 
pustytojas ir biaunntojas tos wietospraeina, ta mės baidome wisokeis waidyleis 
Lai nekas nedrysta užkabinėti bei nėkinti mus ir musu tėwu sz wen tos wietos! 
Jan buwo užgesęs apszwietimas musu gentės; dabar wėl pradeda sklaistiesi; 

ft . todėl, mės dwasioje tikiamėsi, kad wėl musu gentė sulauks tokios szwiesos, 
kokia pirma buwo. Szendien daug randasi tikrųjų waiku tewynes, kokeis ir 
judu esate, kurie paklydėlus nėri prikelti isz tamsaus patalo, ka mes dwasioje 
jau negalime padaryti. Kol gywi buwome, tai darėme. Mės atlikome sawo 
pareigę, dabar jus atlikkite sawo. Gerai matau, jog judu turite jausmę dėl tė- 

j wynes, todėl rupinkitėsi apie ję, nės ir mės ne tikt gywi, bet ir dwasioje apie 
ję rūpinamės!. Labiausei kaipo tu karsztas ėsi mylėtojas tewynes, kaipo ir ta- 
wo yra reikalai ant tokiu wietu pastatyti atminimus, kad kiek wienas praeinantis 
smogus žinotu kokia' ežia wieta. Tad szioj wietoj p«*siliks didesnė atmintis ant
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ateinanczio laiko. Už tą darbą galite tiketiesi, jog nepašiliksite užmirsztaisU 
Jeigu jus mus atminsite, jus ateinantiejai atmins. (Pasirodo ant griuvėsiu toir- 
szaus kalno žmonių szeszėlei; senelis vėl prabyla}. Jau laikas gryžti prie sawęs. , 
-Laukia manęs draugai, nes nėkados ežia taip ilgai nebuwau užtrukęs, kaip 
sziadien. - (Uzia isztraukia isz kiszeniaus rasztę^ ir duoda Anžuolui skubindamas 1 
kalbėti). Duodu tau rasztą, pastatyk paminklu ant tos wietos ir užraszyk ten 
ką rasi. Dabar pasilikkite sweiki! (Taiisztaręs užeina ant kalno; Anžuolisjty 
Gerulis nulydi ji akimyts; visi sžeszėlei isznyksta no kainoj.

GERULIS. Ar gi Tamista nesibijai, kad jis sakėsi jog jis neszios pasaulės/, 
žmogus esąs?

ANŽUOLIS. O ko bijotiesi? Ar nesupratai koki graudenimu jis mums da- 
wė? Tau sakiau, jog jie blogus žmones baido, o isz geru linksmybę turi. Bet 
pažiurėkiame, ką tame raszte rasime. (Jis atlenkia ir skaito}:

Kai tu eisi pro szi kalną, 
Lietuwos waikeli, 
Atsiminkie sawo boeziu, 
Ką tėwynę gynė.

Kas išakyta weik turime iszpildyti. Sztai ir patiems mums senei reikėjo susi. - 
prasti... Tai musu kaipo lietu wininku pareiga! Jeigu ir m ės užsipelnysime ant 
to, tai ir mes reikalausime, kad mus ateinantiejie atmintu. (Užlaida krinta}.

Pabaiga bus. 'j||

SAITOS MOKSLAI IR BRAF&MA. s||
[Tąsa.]

Prisiartindami galop XVIH szimtmeczio mes dar turime/ 
žwilgterėti i istoriją astronomijos, žwaigždžinystos, apie kurią jau 
nekalbėjome no laiko mirimo Njutono 1727 m. Po Njutono bu 
daug zwaigzdziniu ir geru, bet isz ju ežia tik kelis paminėsime.-

i Astronomas Bradley (gimė 1692 m., mirė 1762 m.) iszgulde? 
du sunkius žwaigždžinystoje dalykus; wienas isz ju wadinasi ‘nu’-' 
klydimu (aberracij a) stowiu zwaigzdziu’, kuris yra pasirodanezių 
tekėjimu kožnos stowios žwaigždės mažame skritulyje dangai® 
bet kuris yra isz tiesu supainiota iszeiga metinio riedėjimo musu 
žiamės ir laiko, kokio szwiesa reikalauja dėl atėjimo iki musu no,į 
zwaigzdziu. Szitas dalykas isztirtas 1727 m. yra labai painus, taip-; 
pat kaip ir antras radinys Bradley’o, beje linkeziojimas (nutacija)^ 
žiaminės aszies. Tie jo pastebėjimai yra labai swrarbus dėl žwaigžd- 
žinystos.

Zwaigzdziu žiniunas Delisle (gimė 1688 m.,- mirė 1768 
padawė 1761 m. antrą, metodą, dėl merawimo perėjimo žwaigždeife 
Weneros, kurią, metodą, pasinaudoja szendien stotėse, kur taisyk 
klė Halley o negali būti wartojama. Budas metodos Delislė’s yra- 
toks, kad užžymi laiką,, kada perėjimą, pamato p r as i d e d ant?
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wienoje dalyje žiamės, ir pasibaigiant kitoje; į wietamera- 
wimo, kaip darė Halley, ilgumo laiko, kokį užėmė wisas perėjimas 
matomas kožnoje wietoje. Reikia tik, kad dziegorei wisose sto- 
tėse, kur perėjimas yra pastebimas, butu užstatyti pagal wienokį 
laika.

Galop XVIII szimtmeczio labiausei sawo radineis prancūzai 
Laprange ir Laplace, ir susiangtawęs wokietis Herszel;mat nors 
Herszelįs 1738 m. gimė isz wokiecziu Hanoweryje, wienok Vilus 
Herszelis persikraustė į Angliją 1759 m. irwisus sawo radinius ežią 
padarė. Anglijos karalus Jurgis HI daw ė jam alga, ir Vilaus sū­
nūs Jonas Herszelis buwo taipgi wienu isz didžiausiu astronomu 
Anglijos.

LudwikasLagrange buwo gimęs Turine 1736 m.; jo tėwas 
prapuldė sawo turtus dar jam.kūdikiu beesant; wienok Ludwikas 
tapė matematiku ir tokį turėjo talentą, kad dar nesulaukęs 20 metu 
tapė iszrinktas ant mokintojo astronomij os kareiwystes Akademi­
joje Turino meste Italijoje, kui’ beweik wisi jo mokintinei buwo 
senesni už jį patį. Isz ežia jis nuėjo į . Akademiją Mokslu Berlyne 
ir ežia iszbuwo 20 metu ir nuweike sawo swarbiausius tyrinėjimus. 
1787 m. jis nusikraustė į Paryžių, kur jis ir mirė 1813*m.

Petras Simonas Laplace, sūnūs ūkininko, gimė netoli no Hon- 
fleur kaime Beaumont-en-Auge 1749 m. Ir jis labai anksti ėmė dirb­
ti, nes 1769 m. garsus geometras D’Alembert pastebėjęs jo gabumu 
parūpino jam suolą matematikos karei wystes Mokslą wietej er Pary­
žiuj e, ir iki sawo myriui 1827 m. Laplace dirbo dėl mokslo su dide- 
lu stropumu.

Weikalas Lagrange’o ir Laplace’o buwo matematiszkas, su- 
risztas su paineis krutėjimais dangiszku gumulu; wienok ir nemo- 
kantiejie matematikos gali įgyti wisatinį supratima to j u prakilnaus 
darbo. ' . .

Jau senei priesz gadynę Lagrange’o buwo žinoma isz pastebė­
jimu, kad mėnulis wisuomet žiamėspi atsuka wienę, ir ta .paežiu 
pusę sawo skrytulo, skriedamas aplink žiarnę, taip kad mės nėkuo- - 
met negalime daugiaus matyti, kaip tik wienę, pusę jo pawirszio. 
1764 m. Akademija Mokslu Prancūzijoj e priskyrė užmokesnį už pil- 
n$ iszguldymę. to aky wo atsitikimo, ir tokiu budu Lagrange pradė­
jęs t$ dalyka tyrinėti, užbaigė sawo darba 1780 m. Lagrangerna- 
tematikiszkai parodė, kad taip su mėnesiu yra,kaip ant paweisdos 
su skrytulu, kurį mės ant wirwutes pririszę sukame aplink rankoj 
mės tada matome tik wiena pusę skrytulo. Jau tai ir Newton’as 
buwo numanęs ant pamato žiamės pritraukimo lygintoj op mėnesio. 
Bet Lagrange parodė taipgi, kad mėnulis, kada jis teka ellipsoje
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aplink žiamę, ir dėlto wienu laiku skriej a truputį greicziaus, o kitu 
laiku pamažėlaus, nors riedėjimas jo aplink sawo aszį neatsimaintfe 
newisuomet turi atsukęs tiesiok tę. patį weida prieszai mus, ir mės 
įžiūrime kaip kada tolaus į apymį jo skrytulo, taiisz wienos pusės 
tai wėl isz kitos. Szitas supimasis mėnulo wadinasi swarsty- 
m u s i (libracija) mėnulo.

Tolesnis Laplace’o aprokawimas apie planetas yra sunkesnis^ 
dėl supratimo. Jau Newton’as iszwadžiojo, kad kožna planeta 
pritraukia kita planetą ir turi nekokiu įtekmę į jos kelonę aplink 
saulę. Nugis palyginant senas astronomiszkas^toblyczias su weles^j 
nėmis buwo atrasta, kad tie įwairusjpritraukimai buwo permainoj 
tūlas ellipsas, kokiose planetos rieda; ir kaip Lagrange taip ir gar­
sus matematikas Euler’is mėgino aprokuoti tas atmainas ir iszrasti, 
ar planetos kuomet nors sugrįžsz atgal į sawo senas wietas. . Bet 
Laplace tę. rokundę. dar tolaus wedė negu anuodu mokslincziu, įir 
parodė, kad wisaszwietine maszinėrija daro atgręš darbę, bėgyje 
ilgu gadynių. Tik planetos Jupiteris ir Saturnas lyg kad neklau­
so to wisatinio įstatymo, o elgiasi nepaprastai, nės pasirodė, kad' 
laike XVII szimtmeczio Jupiteris krutėjo greicziaus kas metę, o<- 
Saturnas pamdžiaus. Jeigu taip tolaus trauktuosi, buwo aiszku, 
kad Jupiteris prisiplaktu arcziaus prie saulės ir ant galo pultu į ję^ 
kuomet Saturnas nuskrietu tolyn no jos ir wisai pražūtu isz musą - 
pasaulo, o tai wis suardytu lygswarybę musu planetų, isz ko paręSj 
tu mums wisiems įkristi į saulę. - - -r

Tai buwo. rustus klausymas ir didelis žingsnis buwo žengia#; 
prieszakyn, kada Laplace da\vė ant jo atsakyma ir parodė, kad nęįj 
ko nereikia bijotiesi, nės nors nawatni yra krutėjimai tu dwieju pla- 
netu, wienok jos klauso įstatymu grawitacijos (paswirimo) ir su-; 
grįžsz į sawo senas buweines kaip ir kitos planetos po nemėruotaį; 
ilgu gadynip. Jis parodė, jog nepaprastinuinas ežia randasi isis'; 
to, kad Jupiteris apkelauja du ir pusę sykiu aplink saulę, kuomet^ 
Saturnas apsuka tiktai wienęsyk, ir dėlto Jupiteris tankei Saturnę; 
pasistweria taip, kad abi planetos yra arti wiena kitos, arba s u j un- 
gime, kaip tai wadina. Kada tai atsitinka, jos wiena kitę, taip 
stįprei twoksteli, jogei wiena ir kita iszsiwerzia isz sawo kelo. JeiM; 
gu jiedwi wisados susitiktu toje paezioje wietoje ir butu remiamos 
staezei į tę paczię linkmę, nėkuomet jos nepareitu į priderintį pą?i 
dėjimu; betkadęgi Jupiteris newisai trissyk aplinkui apkelauja; 
pakol Saturnas aprieda tik wienę sykį, dėlto j u wietos susitikim^ 
mainosi mažumę kąžnu sykiu, ir per tai jos ant galu galo pareiną ^ 
sawo senaįję buweinę. Laplace’o aprokawimas szito riedėjimo wa- 
dinasi ilgoji nelygybė Jupiterio ir Saturną. — Laplac$
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atrado ir priežastį dėlko mėnulis per ilgas gadynes rieda wis ir 
wis skubiniaus aplink musu žiamę, o paskui wėl laipsniszkai pa- 
mažėlaus. Szitas dalykas, berots labai painus dėl iszaiszkinimo 
nemokantiems matematikos papildo -parodę* tam, kad Newtono 
teorija grawitacijos tinka dėl wisu krutėjimu dangiszku gumulu.

Nugi 1776 m. parėjo Lagrange’o didis nusprendinis. Jis su 
Laplace dirbo ranka rankan, ant kožno žingsnio parody damų, 
kaip puikei ir parėdkei rieda wisi dangaus gumulai, taip kad tarp 
wisu iszsilaiko lygswarybe. Ant galo Lagrange suimdamas wisus 
žinomus atsitikimus ir suwienydamas juos į wiena matėm atikiszkę* 
užduotę,* parodė, kad, kokios tik atmainos neįwyktu (o josios yra 
beweikbe pabaigos) isz priežasties wisu pritraukimu įvairiu pla­
netų wiena kitospi, wienok bėgyje ilgu amžių kožna dalis saulinės 
sistemos liekasi stowi. Kožna planeta turi sau priskirtą kėlę, ku- 

.riuomi ji kelauja, per daug iszsiringawimu, bet no tokelo ji negali 
pasprusti, nes didi gaįybe grawitacijos (paswirimo) wisas jas laiko 
amžinoje kelonėje aplink j u saulę.

Tokie tai yra tūli dalykai, isztirti Lagrange’o ir Laplace’o. 
Laplace padarė nekurius, gražius aprokawimus iszaiszkinanczius 
marės priepludį, ir tanke! girdisi apie jo ‘NebulariszkęHypotėzę’, 
kuri pamokina, kad musu žiamė ir wises planetos buwo pirmapra- 
džioje pasidariusios per sutirsztėjimę duju ir skystos medegos.. 
Wis tai yra apkalbėta jo garbioje kningoje ‘Mecanique Celeste’ ar­
ba ‘Mekanika Dangaus’, apgarsintoje 1799 m. Bet swarbiausia 
reikia atminti' tai, kad Lagrange ir Laplace parodė paprastu na- 
rėdkę krutėjime planetų ir iszaiszkino wisus painumus, kokie ro=- 
dėsi nesutikleis su Newtono teorija grawitacijos. _ T. b. '

\/LIETUWISZKI REIKALAI PRŪSUOSE.

Lietuwininkai wisur dar tamsumos apimti randasi, dėlto ir 
nedaug dėl sawęs įstengia gero padaryti. Kada latwei szwente 
BOOmetinę.jubilėjinę szwentę, jie turėjo wispkiu kningu, kningu- 
cziu ir laikraszcziu iki galui 1886 m. isz wiso 3776 iszdawimus, kuo-? 
met lietuwininkai, pagal konspektu lietuwiszku kningu, padary­
ta Baltramaiczio Petropilėje, skaito isz wisu wiso tik 851 kningę./ 
Czia negalima yra iszmteisinti wien tik tuomi, kad Rusija no 1863 
m. uždraudė ppaudinti lietuwiszjsas’ kningas, nės kas uždrausta 
yra Rusijoje, galima padaryti Amerikoje ir PrusuLietuwoje. Prū­
su Lietuwa nors laikas no laiko ir susilaukia persekiotoj u lietuwy- 
stės, wienok; ten/daug ką galimą padaryti, j eigų tik lietuwininkai 
mokėtu ir . norėtu. Juk ir moksiawietese tapė tiesa lietuwiszkai
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kalbai atgrąžinta taip toli, kad ir wokiszka kalba gali būti iszgul- 
dinėjama lietuwiszkoje. Bet patys lietuwininkai yra kalti,^kaci, 
mažai yra mokintoju pagal sawo dwasę tikru Lietuwos mylėtoju, 
o daugumas akis atkreipę laiko į Berlyną... Wyresnybe beweik 
teisybę kalba, kad neturi gana lietu  wiszku mokintoju. Lietuvei 
patys mat nemoka pasinaudoti duotą jiems walnybę!...

tokį musu numanymą patwirtina ir kiti atsitikimai. No 1885 
m. ten pradėjo gywenti draugystė ‘Byrutė’, ir ką ji iktuolaik gero 
Lietuwai padarė? Žmonės tikėjosi, kad Byrutė paims užtariusi 
reikalus lietuwystes akyse wyresnybes, nesykį priteikė ir skundus 
į draugystę... O ką, toji darė? Byrutė rūpinosi apie kalbos -ežy 
styjimą’ —nors ir dėl grynumo kalbos neko nepadarė — o apie 
reikalus'Lietuwos pasirūpinti paliko wokiszkam ‘lit. lit. Vereinįp 
Kodėl Byrutė nesistengia iszdawineti sawo rasztą nors panašųjį 
‘Mittheilungen’ ' wokiecziu ‘Vereino’? Dėlko Byrutė nesirūpina 
moksliszkus rasztus tarp žmonių platinti, į wieta ką ji iszduoda 
nėkingas dainas arba laiko kokius ten nawatnus filologiszkuš W 
mažai kam suprantamus praneszimus apie rojij? Iktuolaik ‘Byt 
rutė’mus tikwieno dalyko pamokina, beje parodo silpnybę lietuj 
wininku Prusnose. Susirinkę lietu'wei ažuot mokslo girdi tiktai 
nereikalingus ginczus ir b?rnis, o wėl skaitydami draugystės? 
įnagį ‘Garsą’ randa tik gynimąsi p. Jankaus, ar wėl waitojipįą, kad 
mažai moka jam piningu, ir kitus tolygius dalykus... Ar tai wis 
gali pakelti Lietu wą? Berots paskutiniame laike wyresnybe draiK 
gystės atsimainė, ir regimai papus kitas wejelis draugystėje;g bet 
ir tas wejelis ar tik nenuwarys lietuwystes iaiwa ant kokios p o wan- 
jdeninės riewos! Nenorėcziau būti blogu pranaszu! —

Apie mergelu dainininkių draugystę Prūsuose ir nedaug kas 
yra girdėti, nors jau labai laikas butu ir dukterims Lietuwos atsi­
busti, ir suduš paraginti, idant geriaus elgtuosi ir swarbesnį|s 
darbus dirbtu.

Berots jau pradėtas tapė ir swarbus darbas. Szįmet lietuwi- 
ninkai pastatė p. Benderį isz Tilzewiszkiu walscziuose .Ragainės ir 
Pilkalnio kandidatu ant deputoto į seimą Berlyne, bet lietuwiszkr 

. iaįkraszczei taip mažai tą brolį parėmė, jog Benderis gawo tiktai 
894 balsus, kuomet jo prieszininkas wokietis Szperberis isz Gęrs^ 
kutu įgijo 7252 balsu! Berots kožna pradžią yra sunki, wienokjei 
lietuwininkai nesnaustu, tik galėtu sawo reikalu užtarytojus mb; 
siusti į seimą. Regimai, kad lietuwininkai yra sawo tautos'reika? 
luose dar toli atsilikę no lenku, danu ir alzasul... Tik dywytiesi 
reikia, kaip iktuolaik Prusu Lietuwoj e netapasutwertas politikisz- 
kaš klubas! O ir negalime užtylėti, kad Byrutė ar naudingesnį
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taptų, jeigu sa’wo praneszimuose darytu daugiaus tuose reikaluose 
propagandos, kuri szimtęsyk butu naudingesnė tautai negu anos 
iszduotos lopytos dainos ir szniuktziinėjimai, ar ne Tūluose buwęs 
kitąkart rojus... Tikėkiamėsi, kad ateinancziame laike lietuwinį- 
kai susipras negerai iktuolaik darę, o jau to ganės, idant sutwerti 
neprigulinczię- no wokiecziu politikiszka lietuwiszka partiją, kuri 
rupinsiesi užtarti reikalus lietuwystes ir lietuwininku.

; Nėra ko stebėtiesi, jei po terioniszka Rusijos waldžia lietuwi- 
ninkai negali stengtiesi priesz rusus, o ir priesz lenkus, kurie 
paskutiniame laike parmetė projektu jwedimo lietuwiszkos kalbos 
į Seinų dwasiszkę seminariją; nors departamentas swetimtikiu ir 
paėmė į sawo rankas iszkratymę, szito .reikalo, wienok negalima yra 
tikėtiesi no rusu, idant jie pastatytu ant kojų lietuwininkus, jei 
Rusijos reikalai isz to neko nenaudos. Rusija wisur stengiasi prie 
sawęs pritraukti lietuwininkus, Petropilės geograpiszka draugy­
stė siunczia ant keloniu po Lietuw$ p. Wolterj, kuris wisur skel­
bia, jog lietuwiui turę būti garbe—prisidrauginimas prie rusu; 
jis juk daktara Brazaitį isz Kupiszkės ir M. Silwestrawyczi\i isz 
Dawainawos padarė s^nareis minėtos cėsoriszkos geograpiszkos 
draugystės wien tik idant lietu wins patraukti Rusijospi. — O juk 
wokieczei nesielgia tokiu begėdiszku budu, jie lietuwiams duoda 
walę turėti liet, mokslawietes, liet, kningas ir laikraszczius, jie ir 
draugystes pawelyja įkurti dėl pagerinimo žmonių buwio naminio 
ir draugijiszko. O ir bažnyczia Prusnose neturi tokio spaudimo, 
kokį sutinkame po Rusijos waldžia, kur antai lenkai kn. Burbę- 
pasodino Gradne į klosztori^ už didelį mylėjimu lietuwystes ir 
pasijuokawimę> isz aplenkėjusios szlėktos. Prūsuose lietuwininkai 
gal turėti kuningus tikrus lietuwininkus, kurie parems lietuwystę 
wisamekame, jeigu tik žmonės to reikalaus. Czia nėra amžeis įsi­
vedėjusios lemkiszkos politikos, kuri ir bažnyczię. padaro namais 
ne diewmaldystos, bet lenkmylystos. Žodžiu sakant: Prūsuose 
mės galime tik sawę kaltinti, jei neturime geru lietuwiszku moky­
toju, kuningu, daktaru, politiku, adwokatu ir prie . wyresnybes 
Amoniu. Ten mums yra wiskas atidara, tik mokėkiame pasinau­
doti! Ir kas už tę nemoksiu turi didesnį atsakymu, jei ne lietuwy­
stes wadowai ir lietuwiszkos draugystės bei liet, laikraszczei Pru­

snose? J. S. Kuoksztis.

GROMATOS.
ISZ LIETUWOS. Lietuwoje kas-žin kas tylu, bet audra 

bene kils; taip žmonės ir laikraszczei kalba^ ,;23'd. kowo pats ca-



ras ketino būti Kaune dėl apžiūrėjimo pilies naujai padarytos, bet 
dar nepabaigtos. 13 d. kowo taip daug priwerte sniego ant pį&fc 
miaus plikos žiamės, kad negalima buwo perwažiuoti kėlu. Zasys^į 
gerwes, antys, kurios pirm kėlu nedėlu atlėkė, uodegas gaus^rįg 
szalti. Ir wy tūry s nustojo giedojęs, žiemai isz naujo užtikus. Nian 
mimas, Newėža, Dubysa, Nėris ir kitos upės uždengtos ledu;
das silpnas ir negalima yra per upę waziuoti, tik kur-ne-kur dar ? 
pėsti pereina per upę. į Liepoją geležinkelu eina dabar po 20 -^24 
trukiu su taworais laikas no laiko. Daugelis dabar raszo tikeji*-^ 
miszku k Lingu ir jas spausdina Prūsuose. Labai daugis ne tik isz 
Kauno, bet ir isz AVilniausrėdyboseina į“Ameriką, tai isz priežąs*'; 
ties karo, tai ekonomiszko nupuolimo. Žydai wisur pagarsinę, 
kad Tiszkewyczius isz Raudondwario po Kaunu dėl sawo dwarir 
Amerikoje samdo bernus ir moka algas po 300 dorėlū, apsiimdamgs 
pristatyti juos į wietę, ir duoti reikalingę, drabužį. Wieni nuėję, 
pėsti, kiti nuwažiawo į Raudondwarį dėl pasiteirawimo, tuomilik. 
biaus, kad Tiszkewyczius duodas 100 rublu ant rankos tiems, kurie 
paliks pas jį sawo dokumentus. - Kiek tame teisybės, nežinau..

Heidelberge, ^Vokietijoje, atspausdinta tapė spaustuweje Unir 
wersiteto antra dalis rinkinio liet, dainų su gaidomis, po wardū 
„Dainų balsai”; dainos sueiluotos pagal paweizdę, Kolbergo; tasai 
raukius, turintis isz wiso 164 dainas, yra parengtas p. Kr. Bartscli 
isz Tilžės;, prie kožiios dainos yra pažymėtu isz kur ji paimta. Tam 
iszdawimui suteikęs piningiszkę, paszalpę, cėsorius AVilimas.

„Gazeta AVarszawska” ir keloš kitos atspausdino szitokię, gro- 
matę, p. Jerzmanowskio isz New Jprko: ' „Gelbėdamas iszeiwiuS' 
Amerikoje, kiek iszsigali pajiegos wieno žmogaus, negalų užtylėti 
apie baisiu apsigawima, koks isztinkaiszeiwius nepažystanczius kal­
bos szitos žiamės, nei wokiszkos, q nei lenkiszkos. Prie tokiu pri­
guli labiausei iszeiwei isz rėdybu Wilniaus, Kauno ir Suwalkti, o 
juk ir Galicijos. Atkelauja į Amerikę, daug didesniame skaitluje 
negu isz kitu szalu, neturėdami iszlygŲ. dėl iszsikowojimo sau bu- 
wio szitoje žiamėje, kurį be galo augszcziaus kulturiszkai. stowi už 
juos. O matant, kad tai atsitinka žiemę,, laike mažiausei pritikla? 
me ,dėl iszeiwystes, kądę,gi tik mažuma j u turi nors mažu s turtus, 
abejonė ima žiūrint į wargus tu žmonių.. Uždarbį žiemę, yra sunku, 
gauti, pasilieka jeigu tiktai kasimas anglu ir kirtimas ledu. Pajieį: 

, t gos wieno žmogaus neįstengia pagelbėti tai piktybei, dėlto' atsiszau- 
kiu per laikraszczius Lenkijos, idant jie persergėdami apstabdytii 
tę, kruszimę,si emigracijona, Ikuri atimdama no sawo žiamės darbi­
ninkus traukia į Amerikę,, jei bent tik dėl sawo prapulties”.

Pridėczke prie „Przeglę,d Tygodniowy” už rugpjūtį 1886 m.
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No 6, ant szalies 133 straipsnyje apie „Smulkia iszdarbystg. lenku 
karalystėje’' skaitome: „Suwatku rėdyboje iszdarbysta pasirodo 

I • btogiausei negu kitur. Kontrabanda, piukinimas Niamunu isz- 
tenka wisiszkai delwietiniu gyventojų, kurie tai tik iszdirba, ko 
būtinai reikia dėl reikalu naminiu ir u kiniu.

Augusta wo pavietėje moterys užsiima audimu, labiausei gminoje Bulla 
L Wielka., JLszdarbystę akėeziu randame Sonaieziuose ir Uargunėje. Sapockinė e 

mėsczionys dirba ragažes ir puudus, kaimiszkei Holynkoje ragažiauja. Pavie­
tėje 8einu raudame prie druni n aud mo ir audimu gelumbės Smalėuuose; Sei­
nuose Kuildirbius, uodininkus ir kokiu degintojus ir Szachowiznoje medinę isz- 
darbystę.' Pavietėje Starapolės, apiehnkės Prienų ir Aleksotu duoda milus, 

t drobes, puodus, apautus, pakinkius ir kailinius. Kituose gi pavietuose Su- 
’ waliiu rėd. paminėtinas yra kaimas Stropiu (gm. Zyplu, Naumėsczio paw.), kur 

wokiszki naujokai isz«liro<nė,a kruzus, puodus ir bludus. Wisatinai sakant, 
> >Suwaiku rėdyboje turės p.įsisekime tik tos szakos žmonių iszdarbystos, kurios 
( su žiamdarbysta yra surisztos kietais ryszeis. k. a sodininkę ste ir bitininkyste.

Keleto žiamdarbystos mokslinycziu gminose dabar vvisai isztenka dėl uždegimo 
Į žmonyse prigesusios kibirkszties ir del suteikimo jiems uždarbio atvangesnio 
f- • ir istatymiszkesnio negu kantrabanda”.

„Kurjer Codzienay” 1587 m. No 1*4, 1 3 isz „Fyziografiszko Paminklo”; 
| - „Tarp kitu straipsniu tos svarbios publikacijos dar paminėsime geologiszkus 

darbus Girdwainio, prigriebianCžius Gradno rėdybcs ir artymu pawiecziu, ma- 
P žai žinomu geologiszkai, o isztirtu per musu autorius isz tarpo Petrapilės Mi- 

' neraloglszkos draugystės, kuri isz priežasties jszwažiawimo Girdwainio ant il- 
\ gesnio laiko i Taszkentę ir nepabaigimo tam tikru rasztu, negalėjo jo apgarsinti 

pripuolancziame laike. Su priwelyjimu Geograj. iszko Komiteto Girdwainius 
wėl tyrinėjo 1863 m. paw. Augusta wo ir Žiamaitiję, ir iszeigę sawo kelonės gar­
sina „Fyziografiszkame paminkle” drauge su kitu straipsniu, paremtu ant ty- 

f- nuėjimu 1877 m. ir vėlaus. „Fyziografiszkame Paminkle” randasi dar aky was 
j- veikalas Eapczynskio „apie pus-sali Birsztonu“ (Birsztonai paniamunėje VVil- 

L"' niaus rėd.) su tikru žiamlapiu. Antropologija, paskutinė dalis „Fyziografiszko 
į Paminklo“ turi veikalus Osowskio, iszguldytoj.G „Meto“ Duonelaiczio i Įenkisz- 

kę katbę, Zawiszos, Dauggiido isztyrinėjanczio pirmistoriszkus paminkius Žia- 
maitijos. Ant galo nauję perskyrimu originaliszko veikalo Karlawycziaus apie 

k - pravardinius vardus. “_ Zuikis.
PITTSBURGH,w PA. Tarp lietuvininku musu meste iktuolaik buwo 

B mažas judėjimas reikaluose lietuvystės, bene tai pasigerins po to, _kaip L. Bal- 
, sas ėmė lietuvininkus ir ežia aplankyti; b4rots mes skaitėme iktuolaik ‘Wieny- 

) . bę‘ Paukszczio btt tosios keiksmus ir iszbjaurojimus jau nubodo mums wie- 
nat skaityti. Yra ežia 5 lietu v. kareziamos; taipgi randasi ežiakraueziu du lie- 

w tuwimnku, kurie dirba gerai darbę ir užpelno gėrę duonę. Eiti lietuvininkai 
3 dirba geležiniuose pabrikuose ir dabar gerai darbams ežia einant beveik visi 

yra viso ko pertekę. Atsitinka pas mus kartais ir pesztynės: K. Žolynui wie- 
ir nas mozūras dwikowysteje nosi baisei sumuszė, isz ko dabar abuodu parėjo i 

W ,prowę... Gailu, kad lietuvininkai, kaip kitur, taip ir ežia varo einiki ir geria 
; # aluti ir gargolę, tankei ir per mėr pereidami. Daug lietuvininku ežia yra ir su- 

mozurėjusiu. Mozuru tikru ežia nemažai randasi, tik jie wis nesutikime yra 
i dėl bažnyežios; dabar jau jie ežia treczię bažnyczię žada statyti, nes mat isiap- 

Ij. maudyję vvieni ant kitu netelpa i dwi... Lietuvis.
WATERBURY Musu tewai'ir pratewei ar tai atginę užpuolimus nėprie



tetų, norincz’u pralobti turtais Lietuvos, ar tai ponui atlikę baudžiava, ar tai 
saw o dirvelę užarę, jautelus paleidę ant žolyno pasiganyti ir atnaujinti syiaš& 
dėl ateinanczios dienos reikalingas, ir patys priderinczei pasidrūtinę suczia 
duonele j u rankomis ir prakaitu parengta, susėdę i ratę po obelėle atmeuanoziif/- 
kėlės gęntkartes, seni, jauni ir maži ilsėdavosi džiaugdamiesi linksmei perleidę* 
ir, naudingai dienelę, vieni sekdami pasakas apie atliktas kares, užkeiktus^ 
dvarus, stiklinius kalnus, žmogžudžius turinczius buwesi be kraszto ir galo 
miszkuose, kurie szendien tapė - isznaikinti, o kiti užduodami ir atmiiidiii^ 
minslis. Ir tai wis darėsi draugiszkai, linksmei, nes nuolatos davėsi girdėti^ 
ramus, linksmus ir meilingai garsus juokas lietuwaicziu kartais norincziu pęr-< 
eiti saldžei gardžei cziulbanczię karklyne laksztingalę, tartum kad j nuczi anek­
savo prieszginę jaunę mergelę, dainuojanczię gražię dainelę apie kariaujantis 
broleli. Tam wisam isz augszto džiaugėsi žiūrėdamas mėnulis ir vieną 
vigna po kitai atsirasdamos žvaigždelės ant dangaus. Wisi buvo užsiinirsžę^ 
sunkei perleistą dienę, vargus ir prispaudimę, nės žydėjo meilė, sutartis ir-‘į 
brolystė. _ Mažai liko tos gadynės pasakų, minsiu, priežodžiu; bet ir isz to, kasi 
liko, aiszkei matyti musu pratęwiu sveikas protas iszreiksztas keluose žodžius^; 
kurie ir szendien gali gana pamokinti.

Skaitydamas No 10 ‘Wienybes’-atsiminiau apie toki musu proseniu gywė 
nimę ir darbus, ir pažvelgiau i darbus^szios dienos. Atsiminiau kelis žodžiifi$ 
girdytu pasakų: ‘Nemoku nei įaszy t i nei skaityti, o i karatus deda’; keliS“Wė]| 
priežodžius: ‘Pagyrio barszcžei nedaryti’, ‘Karvė, kuri daug blauja, 
pieno duoda’. Tie priežodžei aiszkei man pasakė, kodėl ta ‘Wienybe’ yra taip 
neiszmintingas rasztas, nės labai giriamas rėdytojo jos; per tai ‘Wienyoe’ yra; 
barozczei nedaryti, ir nevalyta..

z O. brolei, ar teks tokiame ■ sutikime dienas perleisti, kaip perleipdiw®' 
musu prosenei? O kodėl ne! Tik glauskiamėsi po sparnais Plymouth© Pauksžr;

' ožio’, .viskas,bus' gerai. Jis-iszduoda-Iaikraszbi, kuriam’ davė suokę ktyžiatią- 
szwt. po kuriuomi nedreba jo ranka deszimtymis - padėti velniu, žmogų, aut 
paveikslo!Dievo sutvertę i szuni versti... O tai vis neko. Pauksztišisz.nrirfe) 
tmgas,;,gerus turi agentus,- gerus sekretorius; Pauksztis žino, kę daro; jis.žfridA 
tamsumę savo* viengencziu; kurie-'isž viso ko juokinsi, kurie moka dorelius be 
skįrtumoj ar yiamž kę ar ne? Paukfczbhs’žino, ka padaryti su tais broleis, kinio 
pradeda tėmytį klaidumą ir bjaurumę ]o rasztpaiaikio, beje deszimti kartu'.inž- 
raszyti, kad ‘Wienybe’" geriausias rasztasj- iszmintingiausias ir ant galbkftd' 
patwirlintas per bažnyczię kataliiszkę, ir tai wis kuomi dauginas ant brolii 
lietuvininku keikia, .i«zmisloj a,- tuomi .taukiaus reikia raszyti approbatę baž-; 
nyežios ir szyventuosius minawoti, o wėl kuningue> girti ar verti ar ne, girti I5ie 
skirtumo. Pauksztis žino, kę padaryti su teis, kurie suprato jo, nelabę darbu­
otai vadinti eretikais, lūtėreis. Mat.lietuvei. yra didelo- tikėjimo, . no tokius 
prakeiktu tolinsiėsi, o atsiduos su kurni ir duszia Paukszcziui. Ant galo žino 
Paiaksztis, k ę daro: tūomi kėlu eidamas pripils kišzenes-pilnas- piningu ir 
remeslę patolei wes, iki rasis nors vienas, lietuvininkas, gatavas- Paukszezinr 
palubius mokėti, nežiūrėdamas, kad tas, jo godumas lobio snpjndys brolio ant 
brolo. Wi enok .tu klysti,;. Pauk'szįi, gi eicziaus ateis i supratim ę...lietuvininkai? 
ne kad tu aprokawai; nesitikiu, Jog gmesi girtiesi, kad . pralobai sėdamas nesu-* 

; ■ tarti tarp brohr. Diena no dienos skaitine tawo sebiu mažinasij. tarp, tu galu
paminėti ir sekretorių isz Waterburio Brazi, kuris raukus krato ir iszsižada 

. tarnystos no to laiko, kaip išzkblojai Poznanisžkius, su kureis-yra susigimiž; 
. niąvęs-;- o netekęs sekretoriaus kę tawp agentas Damsevyczius -weiks? o takgai;

wę susiėmęsi tarpę.ranku eis per Waterbury didžiu balsu szaūkdamas: ‘Nema- 
iu skaityti nei raszyti, t o i karalus deda’, ‘Nemoku nei skaityti ,nei raszy>i,^6 
agentu Jikausi’: OPriukszti, Paukszti! prisivilojąi i tarnystę Įkvėpdamas
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nuarus Mospanie, o dabar likausi iszjuokimn, tiek laiko perleidžiau nedoram 
darbui tarnaudamas.. iszmokau keiktu be galo, ir kraszto, ot benaudojau; bus 
gana tu bjauria darbu, .laikas u didis laikas pradėti nauję gywemmę; supratau ■ 
uiszkei, kad bažnyczia nėkad.ir nekad . neapprabawoja ir negilia .keiksmus, 
velnius, kriokus... Kur tas. elementorius, kur? duokite man..greicziaus ne 
Avieną bet tris: wienę dėl manęs, antrę dėl Paukszczio, o. treczię dėl Baczkau- • 
sko. Matai, Paukszti, už. tavo Avisas piktybes geru užmoku duodamas elemen- * 
toriu, isz kurio iszsimokinsi grynos-lietuwiszkos: kalbos, žinosi, isz kur par­
eina lytus, sniegas., sziluma, perkūnas; žaib s .ir daug daug kitokiu naudingu 
baigtu, kuriuos kasdienę regėdamas taip»susipratai, su jais, kad sawę$ nei ne- 
sikluusi, koks tai yra daigtas ir isz kur. pareina,. o nežinai. Ta kninga labai 
yra naudinga ir iszjnokdamas • ję. nežinojai. pats kę daręs. Tenai, apszaukei 
socijalistus misai nežinodamas, .kas tai .yra socijalistas. Socijalistu vadinasi 
žmogus, kuris deda visas savo pajiėgas,-.. nebijodamas, nei persekiojimo nei 
myrio, dėl pagerinimo buwio bėdnuju,. darbininku, ir prigulėti prie tokiu yra 
girtinas o ne peiktinus: darbas. Kad bucziau tai vis - pirma 'žinojęs,* savęs- ant 
juoko nebucziau iszstatęs ir mano pravardė butu netekusi.. i; tarpę, plowoniu 
ilipdy ta ir yteiuauti gentkartė radusi mano pravardę tarp lokiu; plowoniudaiys - 
biogę atminimę,. Tu, Paukszti,. ant to nežiūri su kuuu ir duszia atsidavęs 
prigavystės budū lupti, piningus už.netikusius kalendorius, prawadninkus/. 
plowoniu pilnę .dūrnybę prikimszta. welneis. O. skaityk, skaityk, Paukszti ir> 
Baczkauskė elementorių no A iki.Z, ten rasi 9 grėbus.svetimus, , kuriuos;kas •. 
nedėldiehi Lietuvoje kaloėjai su kuningu^ © kuriuos-ežia, budymas. suwis už-?- 
mirszai; tenai rasi: 4.,Pagyrimas kitę, grieszyjanti,. 5. Priėmimas kito grėsz-y:- - 
janezio, 7? Užty Įėjimas blogu darbu, b. Nėapyeiszkimas blogu darbu : vyres­
niam, 9. Nepertarimas blogu darbu. Isz to matai, kad bažnyczia-mokina per-- 
tarti blogus jlarbus ir netylėti apie grėszyjanczius; dėlto-gi ir mes. eitumėme 
piiesz mokslę bažnyczios užtylėdami biogę elgimęsi ir kuningu,. pęr kę_ daug , 
netūrineziu paszaukimo grūdasi i tę stonę dėl lobio ir. gero gyvenimo; o kada 
mėS neužlaikysime blogu kuningu, turėsime tik gerus kuningus, kurie rodys

‘ tiesu kėlę netik žodžiu, bet ir darbu bei pasielgimu. Matai, Paukszti, kad tu 
užtylėdamas biogę pasielgimę kuningu platini papiktinimę ir eini tiesiok prie- 
szais mokslę katahkiszkds bažnyczios. Dabar Baczkauskė, suprantu, dėlko. 
tu taip giri piktadarius, nes patspriesz sawę rankępakeltum,Įkūris nepasibijojai

*■ pribjauroti namus pastatytus ant garbės Augszcziausiojo. J. Strimas.
ST-TEN A N D O A H. Musu, szinkoiėlai labai, yra nusiminę^-o ipaezei Kažaw< 

su Czižaucku isz priežasties negavimo ‘licens’o’. 84 szinkorėlai Szenandoryję 
. negauna pavelyjimo ant sayo szinkiu tik yž.mažę prasikaltimę. Bėginėja 
I nabagėlei*lyg pusiau apmirę, laiko susirinkimus, deda piningus kožnas po.$.5 .

ant perpirkimo sudžiū. Bene bus tik weltuo dėl pusės, isz tuju.
Cžia dar pasznekesime apie tuos lietuvius, musu mesto, kurie mėgiatuš­

uoti tamsume. Bet ar jie kalti tam? juk seka paskui .mokslęt Paukszczio) ii* Lė- 
narkew cziaus; Lenarkewyežius iszmokino musu brolus savo parapijoje dręęei? 
prowotiesi, o ’PAukšztis su sown Tarad.aka godžei ryti.alų ir-degtjnę<..Lietuvei: 
musu* m ėsto eina lyginai *pngalpasargętu dviejų žmogystų;. ir-nedywai,, kad . 
įveikei pajutę sawo kvailumę keiks patys sawę, kada taps wisiszk&Lpliki ir-, 
alkani per priežastį prowu, kareziamu ir einikio. Mūsų akli'', lietu vėlai-., gailisi-

■ duoti menkiausię sumę dėl savo naudos, kokię, musu snsivienyjimas stengiasi. 
rawo draugui* suteikti,. bet nepavydi sawo sunkei uždirbtęj sk'atikęj grūsti i ne- 
pasotmtę . koserę didzpilwiams. Prie musu tamsaus,pyoto- tik lobsta sudžios; 
taikinimo ir szinkorėlai; Priddmok’brolau! Wailonas atėjęs i salunę rW’.'
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metė ant stalo $ 5 liepdamas duoti wisam burini iszsigerti, ant galo guodotijaas^ 
sziukorėlis apiokawęs pareikalawo dar dcrėlo pridėti; szis traukdamas isz ki- 
szenės iszmetė $ 10 atusu, kur tie nuskambėjo per skylę szakos i skiepę. Tas 
žmogelis beweik i bertam! adynos $ 16 palaidojęs wisai nenusiminė, tik suriko: 
wyrai užkiame dar pas manę yrą.! Žiūrint i gywenimę nekuriu lietuwau ir juj 
nežmoniszkus apsiėjimus, isz netyežiu gailumas pats ant szirdies mums uz<« 
slenka, bet kę-gi daryti? gydyklų tokiems negalima rasti, kadęgi Kv> aiias.sįC 
Paukš z lis su sawo-užnuodmta paklode anųjų akis užrisza. Kionikonusj 
turėtu galę gauti, jeigu panūstu suraszyti wisas nekistas, nereikalingus prėja 
was, kokios peraklumę uiusu bro’.u atsitinka tik Szeuandoryje. Mums tuomĮa 
tarpu užteks wienos akywos prowos isz Wygonio, kur du lietu win Kupstas hii 
Subaczm po Pottsvilės sudę twirtai peszasi wienai tik už pasakymę ant wienoH 
kito kokio moteriszko žodžio. Wienas isz tuodwieju būdamas mažiaus turtingu^ 
bredaiskolę, o kitas jau bene baigia tusztinti sawo kiszenę, kurioje buwo m l 
$ 400 užezėdyta. Taip tai Paukszczio mazgotė iszsiurbia protę wargszui lietuj 
wiui. Skaitykiame brolei L. Balsę! skai tykiame tę raszteli, kuris musu prolę 
brandina ir dwasiszkai mus stiprina, apszildo. L. Balsas turi szendien gaujoj 
neprietelji, kurie jam begėdiszkai taiso spęstus, bet jis wyriszkai kowouamas j 
už teisingumę dręsei žengia tolyn trioszkmdamas sawo prieszininku užstatytus 
žabangus. L. Baisas yra rasztas doriszkai moksliszkas. M. Juszka.

Po išzradimo kningu spaudos (1440 m.) atsirado laikraszczei wienas po] 
kitu tokioje eilėje: „Gazette” Nurnberge 1447 m., „Chronik” Koelne 14V9 m.,^ 
„Gazette” Venecijoje 1517 m., „Die Fręnkf. Oberpostamtszeigtung” Fruuktur- 

'.te a. M. 1615 nę., ,, Weekly News’ Londone 1622 m., „Gazette de France” Pa** 
ryžiuje 1631 m., „Postosch Jurikes Tidning” Szlokholme 1644 m., „Merkunusx 
Politikus” Leithe Szkotijoje 1653 m., „Courant” Harleme Llandijoje 1656 m., 
„Public Occurences” Bostone 1700 m.į „Pue’s Occurences” Dubline 1700 m.,/ 
„Gazette” P e trap. Įėję 1703 m., „News Letter” Bostone 1704 m., „Gaceta (le 
Madrid” Madryde 1704m., „Mercury” Philadelphijoje 1725 m., „Gazette” Nau- 
juike 1725 m., „Gazette” Annapolyje 1727 m., „Gazette” Charlestone 1731 m, 
„Hamb. Correspondent” Hamburge 1731 m., „Gazette” "Wiljamsburge 1736 m, 

BULGARIJOJE Dubnitzoje prasudyjo 74 maisztininkus: u ant myne/ 
611 kąlejimę, o 8 paleidė.

SZPANĮJOJĘ atidengtas tapė suokalbis dėl numetimo pawaduotines wy- 
rėsnybėp, ir daug apicėriu tapė suimta.

, > RUSIJOJE caras dar nenurimsta no pereito mėginimo ji nužudyti subom-7 
bomis. Studentai Petrapilės uniwersiteto nusiuntė carui pasweikmimę už isz. 
gelbėjimę gy was ties. Gari.S jiems atsakė, kad sawo padonystę reikia jam paro.; 
dyti darbais newien ant popėrbs stowinczeis.

SUW. WALSTIJOS. Lenkai Detroite muszasi dėl sawo kuningu, wieni 
stoja užiszmestę Kolasinski, kiti už ten atsiustę Dombrowski; 21 d. kowo ju 
susirinko i 3000 aplink bažnyczię s. Alberto; rsztiko musztynė su paiicija ir 
daug palicėnu tapė sunkei pažeista.

\ 1713 m. netoli no Lancasterio Pa. apsibuwo komunistu draugija, bet ten 
neilgai pateko. 1824 m. Robertas Owen lankoje Wabash Ind. ikurė gerowę dėE 
bėtureziu, ten bu wo i 900 naujoku, bet per tingėjimę ir taszkymę turtu jau 
1827 m. ta naujokyne isziro. 1842 m. isz "Wokietijos atėję pijetistai nutupė arti 
Buffalo, bet weikei persikėlei Amanah lo., ir irengė 7 kaimus. 1817 m. sepa­
ratistai isz Wokiętijos atėję apsigyweno tarp Cleveland© ir Pittsburgh Pa; ežia 

. komunistu yra i 399, jie turi 7000 akru žiamės. Didžiausia naujokyne komu­
nistu yra Economy’j e, kurię uždėjo Jurgis Bapp 1804 m. Isz wiso 8uw. Wab' 
stijose yra i 500u komunistu, kurie waldo 150.000 akru žiamės su turtu 18 milj.

\ dorčlu. Religija yra tarp ju stipriausiu rysziu.



HOTELS LEN’KISZKAH
Leono Alberto- KR YGIER’IO

16 Rivington st.. NEW. YORK.
Krautuwe wyno,. alaus ir kitokiu 

gėrimu, podraug Restauracija, ir suei- 
ginė wieta Lietuwiszku draugyscziu. 
Kožnę. subaty szwėžios deszros ir 

kopūstai.

O’NEILL BROS 
parduoda naminius daigius, ii tai pi- 
giausei wisame walscziuje. Taip-gi 

ė turime s^krovty skrynucziu ir grabu, 
^kuriuos mes pigiaus padarome ir ant 

szmokesczio duodame.
Namuose Shanks O’NEILL BROS. 

st. Shenandoah Pą.

ĄN'IANAS WYSZNIAUCTAS, ' 
žinomas gerai lietuwiams Amerikoje, 

gywenapo No 383 Grand st., New York, 
dabar atidarė AGENTŪRA, tai yra par* 
duoda szifkortes, iszmaino piningus, 
parduoda tikietus ant geležinkelu ir tt. 

pigiausią prekiją.

Edm. S. T. SIENKEWYCZI YDS 
ir

Jono STEPONAICZIO • 
Lietuwiszkas Sabinas.

Wyna?, Lagerinis alus, Biljardas ir 
gardus užkandys dykai.

88 Hester St. NEW YORK.

LENKISZKA APTEKA, 
, 138^ Division st. NEW YORK. 

parduoda, wisokias gydykles szitos žia- 
mes ir isz swetur. Ligoniams duodama 
yra patarmė. Reikalaujantiems siun- 
cziu gydykles ir i farmas.

Dr. K. Smakowski.

UZnIAMUMIECŽEI pas UŽNIAMU- 
NIETI!

Ateikite aplankyti ‘ mano walgiu 
Į kromę, o nepasigailėsite. Taworai yra 
szwieži, geri ir pigus.

KAZYS B UTKEWYCZIUS. 
ant Jfain st. priesz pacztę

Shenandoah Pa. .

KRAUCZISZKAS KROMAS.
Drapanas dėl draugyscziu galima gauti; 
prekia 12 procentu pigiaus ne kad pas.

T. V. JARVIS CHRISTOPHERS, 
adwokatas [counsellor at law) 

NOTARY PUBLIC 
.5 & 7 Murray st., New York, 

Grinczia 34 35 & 36. <10 ryt. iki 6 wak.

kitus tame meste. Kas mėnesis pareina 
abrozai nauj os m'ados, taip , kad didis ii j 
mažas gali nauj ausięi madę pasirinkti. 
.Darbas yra daliausias ir be jokiu kjąįdu. ( 
Užsipraszau draugus ir pažystamus pas Į 
iawę. & Main st. Shenandoah Pa.i<Gywenii: 146 Madispn st., New York’

Andrius GR YNEWYCZIU8 riįki adynai 9.30 ryty ir no 6 iki 7.30 wak.



V Kningos ant parda/wimo
REDYSTEJE Liet. BALSO, 43 Spring st. New York.

15 centu.

Auszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 centus.
Tewynainiu giesmė Wyturio 15 centu.

/. Oszkabalu dainos 25 centu.
Lietuwiszkas sziupinis 15 centu.
Drązdausko swetiszkos ir szwentos giesmės
Migio waros dainos 25 centai.
Nėrio pamokslai apie gaspadorystę 25 centai.
Auszra 1883-85 m. po pusantro dorelo, o 1886 m. už 4 num. 80 c. j
Žirgas :r waikas Jono Basanawycziaus , 25 centai.

/> Witolorauda Kraszewskio, dwiejose kningosc, 75 centai.,/
_ /Užduotynas, norintiems pasimokinti rokundu, 40 centu.

, ĄBECELA ir taip mokintuwė dėl waiku, isz kurios yra galima.isz(l 
mokti skaityti^ raszyti, suprasti gamtos atsitikimus ir iszsimokinti wisus po-J 
terius. 30 centu. I

j Keli žodžei apie auginimu. 25 centai.
Jkzganymas wargdienio, 18 centu.
Musu žydai ir kaip no anų turime gintiesi, 25 centai.
Politikiszka tragoedijb PATKULIS 25 centai

THOMAS ' SL.4TTERY

OZEBATU ir OZEWERYKU KROMAS| 
pigiausias meste. Dėl suiopymo‘/ph^l 
imu pagal reikalu,

Ąamuęse Beddels Brick, j
W. Centre st, Shenandoah P V JI

I.

A. OWENS,
No 18 ir 20 S. Main st. Shenandoah Pa 

Krautuwe miltu, mėsos, szieno, 
taip-gi ir kitokiu daigtu tinkancziū 
prie * namu ir stalo/ Taip-gi didelė 
v^irtynė pigiu materijų dėl drapanų.

- / Teisiifga wpga. ir pigiausią1 wieta dėl 
lietu wininku. Eikit ir persikanokite!

t ’ - - A. OWENS.

P. ■ BARTIKOWSKY, •
252 & 254 East Market Street, 

Wilkes - Barre Pa. ž 
Aukso ir sidabro taworai, Amerikiszkij 
ir swetimu žiamiu dziegorėlei^drapa^ 
nos, skrybėlės, kepurės, czebatai 
CZewerykfti, walgymai randasi manoj; 
krome. Ateikite ir ne apsigausite wiskfl į 
pirkdami pas manę!

P. BARTIKOWSKY. Ą


